Администрация

муниципального образования

Верхнечебеньковский сельсовет

      Сакмарского района

      Оренбургской области

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          от  16.06.2016 г №42 -п

         с.Верхние Чебеньки

            О введении на территории Верхнечебеньковского сельсовета

            особого противопожарного режима.

        В соответствии со  статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности»  ,  на основании постановления правительства Оренбургской области  от 14.06.2016 № 410-п « О введении на территории Оренбургской области  особого противопожарного режима»,постановления  главы муниципального образования Сакмарский район № 55-п от 15.06.2016 г «О введении на территории Сакмарского района  особого противопожарного режима» и в целях  реализации мер,направленных на обеспечение пожарной безопасности, стабилизации обстановки с пожарами ,недопущения значительных материальных  потерь и гибели людей:

1.    Ввести на территории  муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет   особый противопожарный режим.

2.Установить срок действия особого противопожарного режима – с 16.06.2016 по 20.06.2016  года.

3.Утвердить комплекс мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет в период действия особого противопожарного режима,согласно приложению.

4.Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой .

5.Постановление вступает в силу со дня его  подписания.

    Глава муниципального образования                                   А.Г.Салихов

                                                                                                                            Приложение к постановлению  от29.04.2015г. №18-п
Комплекс мероприятий
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет  Сакмарского района в период действия особого противопожарного режима.
· обеспечить   беспрепятственный   проезд  пожарной   техники   к   месту   пожара;

· организовать      подвоз      воды     для      заправки      пожарных      машин      при
осуществлении оперативной локализации и ликвидации очагов возгорания, удаленных
от источников водоснабжения;
-
организовать на территориях сельских населенных пунктов и дачных массивах
вблизи водоемов и башен «Рожновского» оборудование подъездов для забора воды;
-
организовать санитарную уборку территорий населенных пунктов и садоводческих
товариществ от сухой травы и мусора запретить сжигание мусора и других горючих материалов ,разведение костров ,ограничить доступ насления в лесные и степные массивы.;
ввести в практику регулярное проведение собраний граждан по вопросам безопасного проживания, с участием представителей отдела внутренних дел, отдела надзорной деятельности, организаций, осуществляющих обслуживание газо'вых, электрических, коммунальных сетей.
-
на собрания с гражданами приглашать представителей страховых компаний для
разъяснения необходимости страхования недвижимого имущества от пожаров;
-
продолжить    работу рабочих групп из числа должностных лиц администрации
района  и  администраций  сельпоссоветов, внештатных инспекторов пожарной охраны,
членов добровольных   пожарных  формирований,  представителей  отдела     надзорной
деятельности, представителей отдела МВД России по Сакмарскому району, работников
отдела  социальной   защиты   населения,   жилищно   -   эксплуатационных   организаций,
представителей сетевых компаний,  для проведения рейдов по профилактике пожаров в
жилом секторе, в лесах и дачных массивах с постоянным проживанием граждан; ,
· В ходе рейдов, проводимых рабочими группами:
· провести проверки соблюдения населением правил пожарной безопасности, правил
безопасности при пользовании газовым оборудованием, электрооборудованием, печами;
· провести профилактическую работу с населением района о необходимости при
применении огня на территории частного домовладения (топка печи бани; приготовление
шашлыка и т.п.) проводить постоянное наблюдение за огнем    от качала розжига до
полного остывания печи, мангала;
· осуществлять периодическое патрулирование особо пожароопасных участков леса;
-
выявить  жилые дома,  в  которых  эксплуатируются  с  грубыми   нарушениями  или
неисправны печи, системы газообеспечення, электрооборудования ;
-вручить собственникам жилья и квартиросъемщикам памятки о мерах пожарной безопасности под роспись в журнале инструктажа;
-
при проведении профилактической работы особое внимание уделить лицам группы
социального риска (лицам без определенного рода занятий,  людям    без    определенного
места    жительства, людям     склонным    к правонарушениям    в    области    пожарной
безопасности, пенсионерам, ветеранам Великой Отечественной войны, вдовам погабших и
малообеспеченных многодетных семей;
-взять на контроль устранение выявленных в ходе деятельности рабочих групп нарушений. Оказать адресную помощь в устранении имеющихся нарушений одиноко проживающим престарелым гражданам, ветеранам Великой Отечественной войны, вдовам погибших, малообеспеченным многодетным семьям.
-организовать силами населения и членов добровольных пожарных дружин дежурство на пожарной или приспособленной под пожаротушение технике, а так же их заправку горючими смазочными материалами в полном объеме;
определить в сельских населённых пунктах круглосуточно доступный для всего населения телефон, у телефонного аппарата иметь табличку с указанием порядка вызова пожарной помощи;
для оповещения людей о пожаре использовать средства звуковой сигнализации;
· довести до населения информацию о   первичных   средствах     пожаротушения   и
противопожарного   инвентаря   для   индивидуальных   жилых   домов,   хозяйственных
строений, гаражей, дач, и иных жилых зданий для сезонного проживания, принадлежащих
гражданам      на   территории   муниципального   образования   Сакмарский      район      в
соответствии с которой рекомендовать у каждого     жилого     строения    устанавливать
емкость  с  водой   и   иметь огнетушитель;
· выполнить мероприятия, исключающие возможность перебросав  огня при лесных и
лесостепных пожарах  на здания и сооружения населенных пунктов;
· организовать проведение минерализации (опашку) полосами не менее 4 метров по
периметру    лесных    и    хлебных    массивов,    вдоль    лесополос,    автомобильных    и
железнодорожных  дорог,   вокруг  животноводческих   ферм,     складов   грубых  кормов,

· организовать очистку    животноводческих  ферм, складов от остатков    грубых
кормов;
· организовать    дежурство    тракторной    техники    в    непосредственной    близости
от пожароопасных мест с плугом для опашки зоны горения   в случае возникновения
пожара;
-
не допускать на посевные работы автотракторную технику,       не       оборудованные
надёжными
искрогасителями
и неукомплектованные первичными средствами
пожаротушения;
-
организовать  обучение  мерам  пожарной  безопасности  по  программе  пожарно-
технического      минимума      руководителей       предприятий,       ответственных      за
противопожарное состояние объектов, механизаторов, лиц,  выполняющих сварочные и
другие огневые работы;